

# Quadro informativo

## Pregão Eletrônico Nº 90022/2025 (Lei 14.133/2021)

### UASG 70010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

09/09/2025 14:17

Enviadas: Terça-feira, 9 de setembro de 2025 12:07:57

Assunto: DÚVIDA TÉCNICA PREGÃO 90022/2025

Prezados, boa tarde!

Conforme contato telefônico com a Sra maria das Graças, em relação ao pregão eletrônico 90022/2025, Objeto:

Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio - Serviços para manutenção preventiva e corretiva, incluindo teste hidrostático, inspeções nas válvulas de descarga e no cilindro de armazenamento de gás Novec 1230, fabricado pela Sevo Systems, do sistema automático de combate a incêndio do Centro de Processamento de Dados (CPD) no anexo ao EdifícioSede do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, com a realização de recarga do cilindro, se necessário.

Venho por meio deste formalizar o seguinte questionamento:

- 1- Qual a marca da central de alarme atrelada ao cilindro de armazenamento de gás Novec 1230?
- 2- Existem detectores ou acionadores ligados a mesma? Se sim, qual a quantidade?
- 3- Qual a ultima manutenção realizada nos equipamentos?

No aguardo,  
Grata,

EQUIPREV

Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa EQUIPREV para o edital do Pregão Eletrônico n.º 90022/2025 do TRE/PE, esta pregoeira encaminha o opinativo da unidade técnica - SENIC - conforme a seguir:

"1- Qual a marca da central de alarme atrelada ao cilindro de armazenamento de gás Novec 1230?

Resposta: Fabricante BOSCH

2- Existem detectores ou acionadores ligados a mesma? Se sim, qual a quantidade?

Resposta: Sim. No momento, há 6 detectores de fumaça em funcionamento no local.

3- Qual a ultima manutenção realizada nos equipamentos?

Resposta: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Pregão 90022/2025, tópico 2 (Fundamentação da Contratação), o primeiro teste hidrostático

estava previsto para 1º de setembro de 2025. Esclareço que não foi realizada nenhuma outra manutenção até o momento.

Por fim, informo que as informações técnicas apresentadas não afetam a formulação das propostas." (Doc. 3056818 em anexo)

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos do Edital Pregão Eletrônico n.º 90022/2025 serão mantidos.

27/08/2025 13:51

Bom dia Sr Pregoeiro

Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa HIBERO EXTINTORES

**Incluir esclarecimento**